

AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 49/2020

ANEXO III

PROPOSTA- PADRÃO

PROPOSTA-PADRÃO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), BEM COMO PARA PRESTAÇÃO IMEDIATA, EVENTUAL OU TEMPORÁRIA DO SERVIÇO TELEFÔNICO DE DISCAGEM DIRETA GRATUITA (0800), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.

CLARO S/A
CNPJ/MF N.º 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: RUA HENRY DUNANT, 780, SANTO AMARO, CEP 04.709-110
TEL.: 71-21066196 .MUNICÍPIO: SALVADOR.-BAHIA
E-MAIL: luizgmc@embratel.com.br

QUADRO-RESUMO

		VALOR
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
	Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade LOCAL fixo-fixo e fixo-móvel (VC1) para o Edifício-Sede e anexos, através de entroncamentos digitais E1, englobando infraestrutura (interconexão de troncos) e tráfego telefônico local	
1	Custos iniciais de implantação (Anexo E)	1.507,56
	Ano não eleitoral	145.316,07
	Ano eleitoral	187.749,81
	Valor total do item 1	334.573,44



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR TOTAL
4	Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade Longa Distância Nacional (LDN), contemplando o tráfego de todas as linhas fixas do TRE-BA, analógicas ou de entroncamento E1, permanentes ou eventuais, nos termos do anexo C	
	Ano não eleitoral	17.787,20
	Ano eleitoral	35.122,74
	Valor total do item 4	52.909,94
Total da proposta:		R\$ 387.483,48



PLANILHA DE CUSTOS PARA FORMAÇÃO DE PREÇOS

PLANILHA A-1: TABELA DETALHADA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS EM ANO NÃO ELEITORAL: Estimativa de tráfego para ligações locais. O licitante deverá apresentar esta tabela preenchida inclusive com os valores referentes a assinaturas e despesas de instalação, além de outras informações que julgar pertinentes.

PLANILHA A-1 – ITEM 1					
Consumo estimado					
Ligações locais	quantidade estimada de minutos por mês	quantidade estimada de minutos por ano	preço unitário por minuto com impostos	desconto ofertado (%)	Preço mensal com impostos
	A	B=Ax12	C	D	$E=A \times \{C \times [1 - (D/100)]\}$
tráfego fixo-fixo	33.410	400.920	0,09		3.006,90
tráfego fixo-móvel (VC-1)	4.952	59.424	0,83		4.110,16
Subtotal consumo estimado mensal (F):					7.117,06
Custos fixos estimados					Preço mensal com impostos
Assinatura básica - troncos E1 e faixas DDR, já considerando desconto ofertado					3.682,82
Outros (detalhar), já considerando desconto ofertado					-
Subtotal custos fixos mensais estimados(G):					3.682,82
TOTAL A-1: Valor mensal estimado em ano não eleitoral (H = F + G):					10.799,88

• São admitidos itens com valor zero

Instalação de Troncos E1 adicionais (troncos digitais)

Serviços Eventuais (J)	Estimativa	Valor Unitário (R\$)	Valor Anual (R\$)
Instalação Feixe E1	5	1.507,56	7.537,80
Assinatura Feixe E1	5	1.334,43	6.672,15
Subtotal (J)			14.209,95

Valor anual estimado da proposta em ano não eleitoral

(H X 12) + J: 145.316,07



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Licitações

PLANILHA A-2: TABELA DETALHADA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS EM PERÍODO ELEITORAL: Estimativa de tráfego para ligações locais. O licitante deverá apresentar esta tabela preenchida inclusive com os valores referentes a assinaturas e despesas de instalação, além de outras informações que julgar pertinentes.

PLANILHA A-2 – ITEM 1 - PERÍODO ELEITORAL					
Consumo estimado					
Ligações locais	quantidade estimada de minutos por mês	quantidade estimada de minutos no período eleitoral	preço unitário por minuto com impostos	desconto ofertado (%)	Preço mensal com impostos
	J	K=Jx6	C	D	$L=Jx\{Cx[1-(D/100)]\}$
tráfego fixo-fixo	60.578	363.468	0,09		5.452,02
tráfego fixo-móvel (VC-1)	10.613	63.678	0,83		8.808,79
Subtotal consumo estimado mensal (M):					14.260,81
Custos fixos estimados					Preço mensal com impostos
Assinatura básica - troncos E1 e faixas DDR, já considerando desconto ofertado					3.862,62
Outros (detalhar), já considerando desconto ofertado					-
Subtotal custos fixos mensais estimados(G):					3.862,62
TOTAL A-2: Valor mensal estimado em período eleitoral (N = M + G):					18.123,43

- São admitidos itens com valor zero

Valor anual estimado da proposta em ano eleitoral

$$[(H \times N) \times 6] + J: 187.749,81$$



PLANILHA C-1: TABELA DETALHADA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS EM ANO NÃO ELEITORAL: Estimativa de tráfego para ligações de longa distância nacional (LDN).

PLANILHA C-1 – ITEM 4					
Ligações longa distância nacional - LDN	quantidade estimada de minutos por mês	quantidade estimada de minutos por ano	preço unitário por minuto com impostos	desconto ofertado (%)	Preço mensal com impostos
	A	B=Ax12	C	D	$E=A \times \{C \times [1 - (D/100)]\}$
fixo-fixo degrau 1	5.338	64.056	0,022		117,43
fixo-fixo degrau 2	4.685	56.220	0,022		103,07
fixo-fixo degrau 3	10.114	121.368	0,022		222,51
fixo-fixo degrau 4	16.049	192.588	0,022		353,08
fixo-móvel (VC-2)	5.385	64.620	0,10		538,50
fixo-móvel (VC-3)	1.462	17.544	0,101		147,67
TOTAL C-1: Valor mensal estimado em ano não eleitoral (F):					1.482,27

• São admitidos itens com valor zero

Valor anual estimado da proposta, ano não eleitoral

Fx12 17.787,20

PLANILHA C-2: TABELA DETALHADA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS EM PERÍODO ELEITORAL: Apenas para fins de estimativa do valor contratual em ano eleitoral, durante os meses de junho a novembro deve ser considerado o valor constante desta planilha, contendo o perfil estimativo do tráfego mensal do TRE-BA durante o período eleitoral. O valor unitário de cada serviço deverá ser o mesmo da planilha C-1.

PLANILHA C-2 – ITEM 4 - PERÍODO ELEITORAL					
Ligações longa distância nacional – LDN	quantidade estimada de minutos por mês	quantidade estimada de minutos no período eleitoral	preço unitário por minuto com impostos	desconto ofertado (%)	Preço mensal com impostos
	G	H=Gx6	C	D	$I=G \times \{C \times [1 - (D/100)]\}$
fixo-fixo degrau 1	23.776	142.656	0,022		523,07
fixo-fixo degrau 2	14.253	85.518	0,022		313,57

CLARO S/A

Rua Henri Dunant, 780
Santo Amaro – CEP: 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

ClaroEmpresas

fixo-fixo degrau 3	27.350	164.100	0,022		601,70
fixo-fixo degrau 4	42.983	257.898	0,023		988,61
fixo-móvel (VC-2)	15.589	93.534	0,101		1.574,49
fixo-móvel (VC-3)	3.664	21.984	0,101		370,07
TOTAL C-2: Valor mensal estimado em período eleitoral (J):					4.371,52

- São admitidos itens com valor zero

Valor anual estimado da proposta em ano eleitoral

(F+J)x6 **35.122,74**

ANEXO E - CUSTOS INICIAIS DE IMPLANTAÇÃO

Custos iniciais de implantação (*) – ITEM 1	Preço único com impostos
Taxa instalação dos troncos E1 e faixas DDE, já considerando desconto ofertado	1.507,56
Outros (detalhar), já considerando desconto Ofertado	
TOTAL A-1: Custos iniciais de implantação	1.507,56
(I):	

(*) O custo inicial relativa à implantação será cobrado uma única vez, no início do ajuste, não será devido caso a licitante seja a atual prestadora do serviço ao TRE-BA, não sendo devido também quando da eventual prorrogação da vigência contratual.

Esclarecimentos quanto a exequibilidade

“Considerando que houve disputa no item 4, os lances se tornaram competitivos, trazendo mais economicidade ao certame. Sendo assim, a diferença de valor para o item da concorrente foi de R\$ 408,44, não trazendo prejuízos à CLARO para a execução do contrato, cumprindo todas as especificações do edital e Termo de Referência. Garantimos a execução dos serviços, além do fornecimento de equipamentos e pessoal necessário à perfeita prestação de serviços objeto do certame.

Declaramos que a proposta de preços apresentada possui viabilidade econômico-financeira e os preços são os ofertados no mercado”

Salvador, 08 de Setembro de 2020



Luiz Gonzaga Macedo Carrilho
Gerente Executivo de Vendas
Diretoria CONNE

Luiz Gonzaga Macedo Carrilho
CLARO S/A – 40.432.544/0001-47
Gerente Executivo de Contas
ID. 1.443.811 – SSP – PE

CLARO S/A

Rua Henri Dunant, 780
Santo Amaro – CEP: 04.709-110
São Paulo, SP – Brasil
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Inscrição Estadual: 114.814.878.119
Inscrição Municipal: 2.498.616-0
www.claro.com.br

ClaroEmpresas**Tel: (71) 98224-9115****e-mail: luizgmc@embratel.com**